
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 
COMANDO CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 
U.O. 29 – PROGETTAZIONE 

TEL. 0935 5250111 – FAX 0935 26581 
VIA PIAZZA ARMERINA 23 -  94100 ENNA 

 

Prot. n. 0054599   del 05/06/2019 

R. U. P. : F. D.  Mario Cappa  Plesso SIRF 11 ENNA Piano secondo. Stanza 16  Tel. 0935 5250111 e-mail: mcappa@regione.sicilia.it  Orario e giorni di ricevimento: 

martedì e giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:00; mercoledì dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00.  U.R.P.: tel. 0935 5250320; e-mail: 

irfen.foreste@regione.sicilia.it;    P.E.C.:  irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it 

 

Oggetto:  Determina a contrarre  e affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto  dell'art.  

 32, comma 2, e dell'art. 36, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, per il   servizio  

 di sorveglianza sanitaria (medico competente) come previsto  dal D.lgs. n.81/08 per  i  

 lavoratori   forestali  ( L.T.I.  ed  L.T.D.)  addetti  al  servizio  antincendio  boschivo – 

 campagna antincendio 2019 per la provincia di Enna,  Codice CIG ZD428B52CA-

 Codice CUP G24G19000010002.  

 
Allegati: _1_ 

 

 Il  Dirigente  del   Servizio  XI    Ispettorato    Ripartimentale   delle    Foreste  di  Enna, 

visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

vista la L.R. 15/05/2000 n. 10 avente ad oggetto: “ Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della regione Siciliana”; 

vista la L.R. 6/04/96 n. 16 avente ad oggetto: “ Riordino della legislazione in materia 

forestale e di tutela della vegetazione”; 

vista la L. R. 14/04/2006 n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 

aprile 1996 n. 16; 

visto il D. Lgs. N. 81/08 riguardante la sicurezza, la tutela e la salvaguardia della 

salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

visto il D.D.G. n. 168 del 13/02/2019 con cui il Sig. Dirigente Generale ha conferito 

allo scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di Enna; 

vista  la nota prot. n.18161 del 17.02.2017, con la quale il Dirigente Generale ad 

interim del Comando Corpo Forestale ha comunicato di considerare il dirigente 

provinciale del Servizio Ispettorato, quale responsabile del procedimento di 

utilizzazione dei contingenti di lavoratori forestali, nel caso in cui e/o fino a 

quando non sia effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente; 

vista  la nomina di R.U.P. prot. n. 24218 del 13/03/2019 al F.D. Mario Cappa che 

sostituisce nelle perizie A.I.B. il precedente R.U.P. per l’anno 2019; 

visto  il preventivo di spesa  del 19/03/2019 “perizia 1° stralcio funzionale per 

l'impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato, per la difesa attiva degli 

incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all'attività di vigilanza 

territoriale, pronto intervento A.I.B. nei boschi e nelle aree protette e per 

l’attività di prevenzione incendi e di emergenza ambientale nel territorio di 



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 
 

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23    2 
 

competenza del SIRF 11 di Enna. Anno  finanziario 2019 – CUP: 

G24G19000010002” trasmesso al Comando C.F.R.S. con nota prot. n. 26392 del 

19/03/2019 e nota integrativa prot. n. 41962 del 03/05/2019; 

visto il D.D.S. n. 854 del 09/05/2019 del Servizio 7 del Comando C.F.R.S. che approva  

e finanzia la suddetta perizia 1° stralcio funzionale A.I.B.; 

considerato  che questo Ispettorato dovrà avviare la campagna antincendio boschivo 2019, 

secondo le istruzioni impartite dal Superiore Comando Corpo Forestale, 

attraverso l’assunzione dei lavoratori forestali stagionali per l’espletamento delle 

attività di antincendio prescritte dalla L.R. 16/96 e ss.mm.ii; 

preso atto che tra gli obblighi della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro vi 

è quello, a carico della amministrazione, della nomina del “Medico Competente” 

per lo svolgimento di tutte le attività ed adempimenti connessi alla sorveglianza 

sanitaria di cui al D. Lgs. n.81/08 per il personale LTI e LTD; 

considerato che con il sopracitato D.D.S. n.  854 del  09/05/2019  è stato prenotato 

l’impegno di spesa alla Ragioneria Generale n. 13 del 09/05/2019 per il costo 

della sorveglianza sanitaria per il personale L.T.D. e L.T.I. per l’anno 2019 a 

favore del S.I.R.F. 11 di Enna per l’importo massimo di € 29.000,00  I.V.A. 

esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72  sul capitolo 150542 codice 

gestionale U.1.03.02.18.001; 

ritenuto  di dovere approvare il disciplinare di gara, comprensivo degli allegati, redatto 

da questi uffici che forma parte integrante del presente provvedimento; 

visto  l’art. 36, del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii., che consente alla stazione 

appaltante di procedere per le forniture e i servizi sotto soglia mediante 

affidamento diretto del servizio; 

considerato  di aver proceduto alla manifestazione d'interesse per il servizio de quo  mediante 

avviso esplorativo prot. n. 24728 del 14/03/2019 pubblicato in pari data sul sito 

istituzionale del Comando Corpo Forestale e all'albo pretorio dell'Ispettorato, e 

di avere proceduto, all'aggiornamento dell'elenco aperto degli operatori 

economici per procedimenti di affidamento di lavori, servizi e forniture per 

l'anno 2019; 

vista  la determina di approvazione prot. n. 45191 del 13/05/2019 di aggiornamento 

dell'elenco aperto di operatori economici di invitare alla procedure negoziate e 

per l'acquisizione in economia; 

viste le linee guida A.N.A.C. n.4, di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici; 

considerato che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii. 

l'affidamento diretto di servizi e forniture avviene anche senza previa  

consultazione , di almeno  due o più operatori economici; 

visto  l’Art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di bilancio) che 

ha modificato l'art.1 comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando a 5.000 

euro la soglia per il ricorso obbligatorio al ME.PA;   



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 
 

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23    3 
 

ritenuto di volere invitare, ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. 

ii., per l’affidamento del servizio de quo professionisti e/o studi associati, 

registrati sulla piattaforma Mepa, mediante  R.d.O. aperta,;  

considerato che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria verrà verificata mediante 

richiesta del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in fase di 

gara, in fase di stipula contratto, in fase di emissione degli ordinativi per il 

servizio eseguito e confermata prima di procedere al pagamento del 

corrispettivo; 

atteso che il CIG relativo alla fornitura del servizio di cui in oggetto é stato generato ed 

é riportato in epigrafe; 

ritenuto che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al minor prezzo espresso in termini di importi unitari 

e complessivi, come  indicato nel disciplinare che forma parte integrante del 

presente provvedimento, e che l’amministrazione si riserva la facoltà di 

aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, di non 

procedere ad aggiudicazione alcuna e che in caso di offerte pari tra loro si 

procederà al sorteggio; 

ritenuto ancora,che l’aggiudicazione sarà resa definitiva dal RUP a seguito delle verifiche 

dei requisiti previsti delle norme; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Ai sensi  dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ii: 

1. DARE ATTO, per le motivazioni in premessa, dell’urgenza di procedere all’indizione 

della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto citato ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. 

2. APPROVARE il disciplinare di gara, comprensivo degli allegati, redatto da questi 

uffici che forma parte integrante del presente provvedimento. 

3. INDIRE procedura negoziata per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 

(medico competente) ai sensi del d.lgs. n.81/08 per i lavoratori forestali( L.T.I. ed 

L.T.D.) addetti al servizio antincendio boschivo – campagna antincendio 2019 da 

espletarsi mediante gara informale ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs 50/2016 

con lettera d’invito a  operatori economici, per l’affidamento del servizio in parola, a 

professionisti e/o studi associati da individuare tra gli operatori registrati sulla 

piattaforma Mepa mediante  R.d.O. aperta; 

4. DISPORRE che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. al minor prezzo espresso in termini di importi unitari 

e complessivi come  indicato nel disciplinare che forma parte integrante del presente 

provvedimento e che l’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio 

anche in presenza di una sola offerta valida, di non procedere ad aggiudicazione 

alcuna, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di 

interesse pubblico e che in caso di offerte pari tra loro si procederà al sorteggio. A tal 

uopo, con successivo provvedimento, verrà nominata apposita Commissione per la 

valutazione dei preventivi offerti; 



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 
 

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23    4 
 

5. DISPORRE che l’aggiudicazione sarà resa definitiva dal RUP a seguito delle previste  

verifiche di legge nominato, con nota prot. n. 24218 del 13/03/2019, nella persona del 

Funz. Direttivo Cappa Mario ; 

6. DARE ATTO che la spesa relativa al servizio graverà sulle somme assegnate a questo 

IRF con il D.D.S. n. 854 del 09/05/2019 del Servizio 7 Comando Corpo Forestale R.S. 

con cui è stato prenotato l’impegno di spesa alla Ragioneria Generale n. 13 del 

22/05/2019 per il costo della sorveglianza sanitaria per il personale L.T.D. e L.T.I. per 

l’anno 2019 a favore del S.I.R.F. 11 di Enna per l’importo massimo di € 29.000,00,  

I.V.A. esente, ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633/72, sul capitolo 150542 codice 

gestionale U.1.03.02.18.001; 

7. RITENUTO di stabilire che l'obbligazione contrattuale con la ditta aggiudicataria sarà 

stipulata ai sensi dell'art. 32, c.14, del  DLgs n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. ii., entro 

l'importo massimo per come sopra quantificato; 

8. DARE ATTO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) è il Funz. Dir. 

Sebastiano Messina, nominato con nota prot. n. 24218 del 13/03/2019; 

9. DISPORRE che copia della presente determina sia pubblicata per intero sul sito 

istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12-08-2014, e all’Albo Pretorio presso la sede dell’I.R.F. 

 

       I Funzionari dell’ U.O. 29  
F.D. Filippo Amaradio 
 

F.D. Benito Castro 

 
 

 

 

                   f.
to      

IL R. U. P. 

                    (F. D. Mario Cappa)  
        

        f.
to  

   L’Ispettore Rip/le delle Foreste 

                             ( Dott.Agr. Giuseppe Nasello) 


